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RE: Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

Aritzel Fernandez O & & -~ O
® Para: @ GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 Jue 12/12/24 2:31 PM
CC: @ Luis Pena

Recibido, jmuchas gracias!

Bendiciones.

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
_~_ Enviado: jueves, 12 de diciembre de 2024 1:05 p. m.

Para: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

Buenas tardes

Se adjunta mapa y nota de respuesta de la solicitud RESIDENCIA BELLA.

Saludos cordiales

De: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 6 de diciembre de 2024 12:03

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

Estamos enviando solicitud, coordenadas en formato excel y mapa de ubicacion de proyecto con
EslA Categoria | denominado: RESIDENCIA BELLA, cuyo Promotor es DESARROLLO INMOBILIARIO
ALVIMED, S.A, a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia
de Herrera.

Las coordenadas UTM y el mapa de ubicacion fueron corregidos en base a solicitud realizada
mediante nota aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024, ya que de acuerdo a MEMORANDO GEOMATICA-
EIA-CAT I-0618-2024 indic6: "Se requiere una revision y correccion de las coodenadas para
facilitar la verificacion y la elaboracion de la cartografia correspondiente’.

Esperando pronta respuesta

Saludos.
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE CULTURA

Panama, 4 de diciembre de 2024
MC-DNPC-PCE-N-N°1066-2024

Ingeniera

ENILDA MEDINA

Directora Regional

Ministerio de Ambiente - Herrera

Ingeniera Medina:

Respondiendo a la nota DRHE-SEIA-1586-2024, con los comentarios concernientes a la
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria |, titulado
“RESIDENCIA BELLA”, No. de expediente DRHE-I-F-28-2024, proyecto a realizarse en el
corregimiento de Chitré Cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor
es DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

Sobre el particular, el promotor presentd la primera informacion aclaratoria del estudio
arqueoldgico acatando lo establecido en la Resoluciéon No. 067-08 DNPH del 10 de julio
de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia para la Evaluacion de los
informes de prospeccién, excavacion y rescate arqueoldgicos que sean productos
de los Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de investigaciones
arqueologicas”.

Aunque el estudio no arrojé hallazgos arqueologicos, lo esencial es que se compruebe de
manera cientifica, mediante prospeccion en el campo (prospeccion superficial y sub-
superficial), la presencia o ausencia de recursos arqueol6gicos que garantice la no
afectacion de los mismos en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueoldgico del EslA “RESIDENCIA
BELLA” y recomendamos como medida de prevencion, el monitoreo arqueoldgico de los
movimientos de tierra del proyecto (por profesional idéneo), asi como también, charlas de
Induccion Arqueoldgica para todo el personal que par’ticipe en las obras de construccion,
en atencion a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante las excavaciones profundas
en el terreno y, su notificacion inmediata a esta Dlrecmon -

Atentamente,

Directora Nacgiérmalde Patnmonso Cultural

s

Ministerio de Cultura ™ “~.____="
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PH Tula, Via Espana con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 501-4000
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De: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>
Enviado: jueves, 5 de diciembre de 2024 15:24

Para: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>; Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: RV: Respuesta del Ministerio de Cultura Proyecto Residencia Bella.

Buenas tardes,

En atencion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto Denominado "Residencia Bella”, emitimos nuestras
consideraciones por parte del Ministerio de Cultura.
Saludos

Roxana Pino

Jefa de Paisajes Culturales y Extension
Direccién Nacional de Patrimonio Cultural

MINISTERIO DE CULTURA
&501-4019
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De: Impresora impresora <impresora@micultura.gob.pa>
Enviado: jueves, 5 de diciembre de 2024 15:15

Para: Roxana Pino <rpino@micultura.gob.pa>

Asunto:

TASKalfa 3253ci
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GOBIERNO NACIOMAL MINISTERIO DE

« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-E 1-0722-2024

De: DIEGO cRSCKY

Fecha de solicitud: 6 de diciembre de 2024

Proyecto: “Residencia Bella”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Aritzel Fernandez
Provincia: Herrera Direccion Regional de: Herrera
Distrito: Chitré

Corregimiento: Chitré (cabecera)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 6 de diciembre de 2024, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Residencia Bella, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie de
Oha+1,876.87m2. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en las categorias
de “Area poblada” (0 ha+0,535.54m? 28.53%), “Rastrojo y vegetacion arbustiva”
(0ha+0,668.20 m?;, 35.60%), “Pasto” (Oha+0,673.13m?* 35.86%) y segun la Capacidad
Agrolégica, se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama, 12 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
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GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME

PROVINCIA DE HERRERA, DISTRITO DE CHITRE, CORREGIMIENTO DE
CHITRE (CABECERA) - VERIFICACION DE COORDENADAS

DEL PROYECTO "RESIDENCIA BELLA"

MINISTERIO DE AMBIENTE
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RE: Solicitud de Verificacion de Coordenadas-Regional de Herrera

Recibido, imuchas gracias!

Bendiciones.

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Enviado: jueves, 12 de diciembre de 2024 1:05 p. m.

Para: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RV: Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera

Buenas tardes

Se adjunta mapay nota de respuesta de la solicitud RESIDENCIA BELLA.

Saludos cordiales

. De: Aritzel Fernandez <aofernandez@miambiente.gob.pa>

Enviado: viernes, 6 de diciembre de 2024 12:03

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc: Luis Pefia <Ilpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: Solicitud de Verificacién de Coordenadas-Regional de Herrera

Estamos enviando solicitud, coordenadas en formato excely mapa de ubicacion de proyecto con
EslA Categoria | denominado: RESIDENCIA BELLA, cuyo Promotor es DESARROLLO INMOBILIARIO
ALVIMED, S.A, a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia
de Herrera.

Las coordenadas UTM y el mapa de ubicacién fueron corregidos en base a solicitud realizada
mediante nota aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024, ya que de acuerdo a MEMORANDO GEOMATICA-
EIA-CAT 1-0618-2024 indico: "Se requiere una revisién y correccién de las coodenadas para
facilitar la verificacién y la elaboracién de la cartografia correspondiente".

Esperando pronta respuesta

Saludos.

Avitzal Farnandar | Calidad Amhisntal
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DENOMINADO: RESIDENCIA BELLA

I. DATOS GENERALES

FECHA: 13 DE DICIEMBRE DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIA BELLA

CATEGORIA: I

PROMOTOR: DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL | ALFREDO VICTOR MEDINA
JOSE M. CERRUD  IRC-030-2020

CONSULTORES: ,
ABAD AIZPRUA IRC-041-2007
. CORREGIMIENTO DE CHITRE cabecera, DISTRITO
LOCALIZACION: DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.
II. ANTECEDENTES

El dia 07 de octubre de 2024, el sefior ALFREDO VICTOR MEDINA, vardn panamefio,
con cédula de identidad personal No. 6-712-1251, present6 ante el Ministerio de Ambiente
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores, JOSE CERRUD y ABAD AIZPRUA, personas naturales inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones DEIA-IRC-
030-2020 y IRC-041-2007 respectivamente.

El proyecto consiste en parcelar y servir un area de 1,911.58 m? (4rea de proyecto), en
donde se construirdn siete (7) viviendas, con norma de desarrollo urbano Residencial
Especial (R-E). Las viviendas contaran con un area de construccion cerrada con sala-
comedor, cocina, tres (3) dormitorios con espacio para el cldset o armario, bafio
(lavamanos, sanitario y ducha) y lavanderia, contara ademas con area de construccion
abierta con portal, tinaqueras y estacionamientos.

Resumen de Areas

Lotes m’
Lote 1 250.00
Lote 2 250.00
Lote 3 250.00
Lote 4 250.00
Lote 5 250.00
Lote 6 250.00
Lote 7 411.98
Total 1,911.98

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 30454680, codigo de
ubicacion 6001, con una superficie actual o resto libre de 1, 911.98 mz, ubicada en el
corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad de
DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S,A., registrada como Personeria
Juridica, mediante Folio N° 155738873.

Pagina 1 de 10
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Coordenadas UTM (Datum WGS84) del proyecto

COORDENADAS UTM-WGS-84

VERTICE ESTE NORTE
1 561178.654 879581.642
2 561250.000 879571.010
3 561250.830 879545.320
4 561173.130 879557.260

Mediante certificacion de uso de suelo No. 18-2024 del 19 de marzo de 2024, el Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), establece que el uso de suelo vigente es
R-E (Residencial Especial). En la cual certifica en base a la Resolucion No. 417-2023
aprobada el 26 de mayo de 2023. En el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial,
articulo primero aprobar el cambio de uso de suelo o codigo de zona R-R (Residencial
Rural) al uso de suelo o codigo de zona R-E (Residencial Especial), del plan normativo de
la ciudad de Chitré, para el Folio Real No. 18071 (F), con cddigo de ubicacion 6001, con
una superficie de 7424 m’+ 10 dm?, ubicado en el corregimiento y distrito de Chitré,
provincia de Herrera. Segun plano catastral 60101-7975 del 23 de marzo de 1994. (fojas. 8
del expediente administrativo).

Mediante PROVEIDO DRHE-22-2024, de 10 de octubre de 2024, el Ministerio de
Ambiente, Direccion Regional de Herrera, admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado: “RESIDENCIA BELLA”. (Fojas 20-21 del
expediente administrativo).

Mediante correo electronico, el 14 de octubre de 2024, la Seccidén de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la
verificacion de las coordenadas UTM del proyecto (foja 22 del expediente administrativo).

El 15 de octubre de 2024, mediante correo electrénico, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la evaluacion
del Informe sobre Prospeccion arqueologica.  (fojas. 23-24 del expediente administrativo).

El dia 17 de octubre de 2024, la Direccion de Informacion Ambiental da repuesta con el
Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0618-2024, en el cual se indica lo siguiente: “Las
coordenadas proporcionadas presentan inconsistencias que impiden la generacion del
poligono correspondiente al proyecto (Residencia Bella). Especificamente, el punto 4 se
localiza a 6 kilometros del punto 3, lo que interrumpe la secuencia numérica esperada. Se
requiere una revision y correccion de las coordenadas para facilitar la verificacion y la
elabvoracion de la cartografia correspondiente. (fojas 26-27-28 del expediente
administrativo).

Se realizo mnspeccion el dia 18 de octubre de 2024, donde se pudo comparar la linea base
indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM DATUM
WGS84 y la descripeion de los componentes fisicos y biologicos del area indicados en el
EsIA. (fs. 29-34 del expediente administrativo).

El Ministerio de Cultura, a través de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural dio
respuesta a la evaluacion del Informe de Prospeccion Arqueoldgica mediante Nota MC-
DNNPC-PCE-N-N° 964-2024 con fecha 23 de octubre de 2024, remitida mediante correo
electronico, el dia 25 de octubre de 2024. En dicha nota establece lo siguiente: “El
consultor presento la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del Decreto Ejecutivo No. 1
de 1 de marzo de 2024. Sin embargo, es estudio arqueoldgico se contradice en la
metodologia utilizada para la evaluacion del drea del proyecto. Desde la pagina 11 hasta
la 14 del estudio arqueoldgico, se menciona que realizaron una prospeccion superficial y
sub-superficial en el terreno, donde se excavaron 10 sondeos de los cuales se describen
4, los mds representativos, sin embargo, en la pagina 15, indica que no se realizaron
sondeos en el proyecto y realizaron observaciones oculares minuciosamente en el sitio
(recorrido a pie en toda el drea. Por tal motivo no consideramos viable el estudio
arqueoldgico del proyecto “RESIDENCIA BELLA”, hasta aclarar que metologia se

utilizé para evaluar arqueologicamente el drea del proyecto)”(fs. 35 y 36 del expediente
administrativo).

Pagina 2 de 10
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Mediante Nota DRHE-SEIA-1448-2024 del 28 de octubre de 2024, se le solicita al
Promotor informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente
notificada el dia 31 de octubre de 2024 (fs. 37-38 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero fechada 21 de noviembre de 2024 y recibida el 25 de noviembre
de 2024, el Promotor hace entrega de las respuestas a la informacién aclaratoria (Foja 41-
51 del expediente administrativo correspondiente).

El 27 de noviembre de 2024, mediante correo electronico, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la evaluacion y
comentarios a las respuestas a la Nota aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024. (fs. 52-53 del
expediente administrativo).

Mediante correo electronico, el 06 de Diciembre de 2024, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la
verificacion de las coordenadas UTM del proyecto RESIDENCIA BELLA, en base a
solicitud realizada mediante Nota Aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024 (foja 54 del
expediente administrativo).

El Ministerio de Cultura, a través de la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural dio
respuesta a la informacién aclaratoria correspondiente a correccién del Informe de
Prospeccion Arqueoldgica mediante Nota MC-DNNPC-PCE-N-N° 1066-2024 con fecha
4 de diciembre de 2024, remitida mediante correo electrénico, el dia 5 de diciembre de
2024. En dicha nota establece lo siguiente: “El promotor presenté la primera informacién
aclaratoria del estudio arqueoldgico acatando lo establecido en la Resolucion No. 067-08
DNPH del 10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia para la
Evaluacién de los informes de prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgicos que sean
productos de los Estudios de Impacto Ambiental  y/o dentro del marco de investigaciones
arqueoldgicas”. Por consiguiente consideramos viable el estudio arqueoldgico del EsiA
“RESIDENCIA BELLA’, y recomendamos como medida de prevencion, el monitoreo
arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto (por profesional idéneo), asi como
también , charlas de Induccion Arqueoldgica para todo el personal que participe en las
obras de construccion, en atencion a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante las
excavaciones profundas en el terreno y, su notificacién inmediata a esta Direccion (fs. 55 y
56 del expediente administrativo).

El dia 12 de diciembre de 2024, la Direccion de Informacién Ambiental da repuesta con el
Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0722-2024, en el cual se indica lo siguiente:
Con los datos proporcionados se generd (1) poligono con una superficie de Oha+1876.87
’. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(S[NAP) De acuerdo con la cobertura boscosa y Uso de suelo aiio 2021, se ubica en las
categorias de “Area Poblada” (0 ha+0535.54 n?’, 28 53%) “Rastrojo y vegetacion
arbustiva” (0 ha+0,668.20 m’) Pasto (0 ha+0,673.13 m’, 35. 86%) y segun la capacidad
agroldgica, se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). (Fojas 57- 38-59
del expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO
Después de evaluado y analizado el EsIA, cada uno de sus componentes ambientales y su
Plan de Manejo Ambiental, se procede a detallar algunos aspectos relevantes:

Ambiente Fisico

En cuanto al andlisis correspondiente al ambiente fisico, segtin lo descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental, en referencia a la caracterizacién de los suelos indica en base a
estudios de suelos previos realizados en el drea del proyecto, se evidencian que el subsuelo
tiene la presencia de limo arcilloso, roca fracturada y formaciones de roca gris.
Agrologicamente, pudieran clasificarse como suelos clase 1V, el cual posee una capacidad

uso del suelo establecida como “Arable, con pocas 0 muy severas limitaciones, requieren
conservacion y/o manejo.
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Los suelos Tipo IV en Panama se caracterizan por tener una textura variable, desde franco

arenosos hasta franco arcillosos, con una profundidad efectiva moderada y un drenaje
moderado a imperfecto. Su fertilidad natural es de moderada a baja y presentan topografias
con pendientes moderadas a fuertes, haciéndolos susceptibles a la erosion hidrica. A pesar
de estas limitaciones, los suelos Tipo IV en Panama tienen un potencial agricola moderado
y son aptos para el cultivo de una variedad de productos, como pastos para la ganaderia
extensiva, café, cacao, citricos, frutales, arroz, maiz, frijoles y otros granos bésicos.

Referente al componente Hidrologia en el ESIA establece que en el area del proyecto no
existen fuentes hidricas (rios, quebradas, otras) que se vean afectadas con el desarrollo del
mismo. Para tomar en cuenta el componente hidrico en el documento de EsIA, dentro del
PMA se contemplan algunas medidas ambientales para evitar la afectacién por arrastre por
erosion o escorrentia de aquellas fuentes mas cercanas.

En cuanto a la calidad de aire, la zona donde se desarrollara este proyecto no cuenta con
un registro de calidad del aire, pero por la ubicacion en un 4rea donde la presencia humana
y trafico vehicular es regular y permanente, no se precisa una calidad alta de este, y
tampoco generara este proyecto una alteracion significativa a la ya existente, por los tipos
de actividad que se desarrollan en el area.

Por todo lo antes sefialado se realizaron mediciones ambientales de este parametro, el cual
fue realizado por un laboratorio certificado y con instrumentacion debidamente calibrada,
lo cual arrojo un promedio de 11.17.0 pg/m? lo cual estd muy por debajo de limite maximo
permisible, lo que nos indica que el ambiente en el componente aire estd en muy buenas
condiciones. Ver informe sobre calidad de aire en anexos (paginas 121-130 del EsIA).

De acuerdo al componente ruido, se indica en el Estudio de Impacto Ambiental que en la
actualidad, la principal fuente de ruidos es la generada por los vehiculos que transitan por la
via mas cercana y las calles circunvecinas. En la etapa de construccion el ruido puede
aumentar, pero serd puntual y temporal producto de los equipos utilizados y seran tiempos
cortos. Se realizaron mediciones ambientales de este parametro, el cual fue realizado por un
laboratorio certificado y con instrumentacién debidamente calibrada. De acuerdo con
Decreto Ejecutivo No. 1 del 15 de enero del 2004 y el Decreto Ejecutivo 306 de 2002, en
donde el Ministerio de Salud sefiala que los niveles permisibles no deben superar los 60.0
dBA para horario diurno y los 50.0 dBA para horario nocturno, en éreas residenciales e
industriales y 4reas publicas. El resultado obtenido en el PUNTO1 fue de 54.49 dBA con
una incertidumbre es de + 2.74, por lo tanto, el nivel sonoro se mantiene dentro de los
limites permisibles. Ver informe sobre ruido en anexos (paginas 131-147 del EsIA).

Indica el Estudio de Impacto Ambiental, en referencia a los olores, que donde se ubica el
area del proyecto no se han identificado malos olores que puedan ser considerados como
fuentes de contaminacién de calidad de aire.

En referencia a la descripcion de aspectos climaticos, establece el Estudio de Impacto
Ambiental lo siguiente: en cuanto a la precipitacion anual en Chitré es de unos 2.000
milimetros. La temporada de lluvias se extiende de abril a noviembre, con un promedio de
1.500 milimetros de lluvia durante este periodo. El mes mas lluvioso es julio, con un
promedio de 300 milimetros de lluvia. El mes mas seco es enero, con un promedio de 50
milimetros de lluvia.

La temperatura promedio en Chitré es de 27 grados Celsius. La temperatura maxima
puede alcanzar los 35 grados Celsius, mientras que la temperatura minima puede bajar a los
20 grados Celsius.

Para la humedad relativa promedio en Chitré es del 80%. La humedad es alta durante todo
el afio, pero es especialmente alta durante la temporada de lluvias.

La Presién atmosférica promedio en Chitré es de 1.012 milibares. La presion atmosférica
es alta durante todo el aflo, pero puede bajar ligeramente durante la temporada de Iluvias.
Ambiente Bioldgico
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En cuanto al analisis del ambiente bioldgico (flora), se establece en el Estudio de Impacto

Ambiental, en el poligono del proyecto esta provisto de graminea, arbustos de especies
invasoras. No existen especies forestales.

Segun el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto a la fauna, indica que se realizé una
investigacion bibliografica complementada con un muestreo de campo, la cual permitir
identificar algunas especies presentes en la zona.

Inventario de especies del drea de influencia del proyecto:

Aves: Tortolita o tierrerita (Columbina talpacoti), Carpintero coronirojo (Melanerpes
rubricapillus).

Mamiferos: Ardilla comtn (Sciurus variegatoides), Zarigueya (Didelphis massupialis
batty), Rata de monte (Nyctomys sumichrasti)

Insectos: Mosquito (Familia culicidae), Chitra (Familia Cerotopogonidae).

Ambiente Socioeconomico

Refiriéndonos a la Percepcion local sobre el Proyecto (ambiente socioeconémico), en las
colindancias del drea de proyecto tiene una presencia de edificios, comercios en sectores
cercanos y residencias ocupadas en las areas colindantes; por lo que el area de influencia
directa serfa aquellos sectores directamente cercanos al area del proyecto, por lo que se
tomo una muestra de tamafio de 37 unidades entre residencias y comercios, con al menos
una persona mayor de edad por encuesta, considerando que la persona encuestada
representa el conglomerado de la residencia o comercio. Las encuestas fueron aplicadas el
dia 27 de septiembre de 2024, en donde veintiséis (26) personas del Area de influencia
directa — AID (sector cercano al area de proyecto) participaron. Los encuestados
representan a vecinos cercanos al proyecto.

Resultados de las encuestas:

e El 31% de los encuestados indican que la situacion ambiental de la zona es buena
mientras que el 69% la cataloga como regular, debido al grado de contaminacién
y cambio climatico existente.

* El 58% de los encuestados sefiala que el principal problema es la falta de agua
potable, la cual se ve agravada en la época de verano. El 42% indica que la
problematica es la delincuencia sefialando algunos robos a residencias cercanas que
se han dado en el ultimo afo; agravado por la mala iluminacién (falta de
luminarias) del 4rea en horas de la noche.

e El 73% de la poblacion encuestada si estan enterados del proyecto, ya sea por
comentarios y del promotor y trabajos en el terreno, el 27% no estaban enterados de
proyecto, por lo que se procedié a explicar en qué consistia el proyecto, sus
beneficios y posibles impactos y se plantearon las medidas ambientales a
implementar, de manera que el encuestado tenga una perspectiva real del proyecto a
desarrollar.

e EI96% de la poblacion encuestada estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto,
debido a sus beneficios sociales y economicos al sector. El 4% sefial6 necesitar mas
informacion respecto al proyecto, aduciendo que en el pasado otros promotores
indicaban a los moradores del area desarrollar un tipo de proyecto y terminaban
haciendo otro.

e EI196% de la poblacion encuestada sefiala que el proyecto generara aportes positivos
al sector, mejorando la economia del lugar debido a la mano de obra que generara
en la etapa de construccion; un 4% sefiala no saber que aportes traera al sector.

e El196% la cataloga que no habra afectacion a recursos naturales, sefialando que toda
esta finca fue impactada con la limpieza que realizaron los antiguos duefios, por
ultimo el 4% no sabe s habra alguna afectacion.

Los encuestados realizaron algunas recomendaciones entre las cuales podemos mencionar:
e No contaminar el ambiente con basura

Brindar trabajo a moradores de las comunidades cercanas

Mejorar el tendido eléctrico del area y colocar luminarias para mayor seguridad.

Cumplir con las leyes ambientales vigentes del Republica de Panama

No tirar basura en el area

Cumplir con los permisos de la obra
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e Mantener el nivel social del area.

En lo que respecta a la prospeccién arqueolégica incluido en anexos (pag. 160-169) del
Estudio de Impacto Ambiental, establece lo siguiente: “Durante la prospeccion en la zona
de RESIDENCIA BELLA, no han sido observados restos arqueoldgicos ni otros restos
culturales (como petrograbados) que puedan considerarse como parte del Patrimonio
Cultural, por lo que el proyecto en mencién sea llevado a cabo segiin los planes
propuestos por el Promotor y siguiendo los lineamientos esbozados en el EsIA”,

El informe de Prospeccién Arqueoldgica fue remitido a la Direccién Nacional de
Patrimonio Cultural del Ministerio de Cultura mediante Nota DRHE-SEIA-1586-2024, con
fecha 26 de diciembre de 2024, a través de correo electronico el dia 27 de noviembre de
2024 (fojas 52-53 del expediente administrativo), para la evaluacion correspondiente. Los
mismos dieron respuesta a la evaluacion del Informe de Prospeccion  Arqueoldgica
mediante Nota-MC-DNPC-PCE-N-N°1066-2024, con fecha 04 de diciembre de 2024,
remitida a través de correo electronico, del dia 05 de diciembre de 2024,

En cuanto a la descripcion de los tipos de paisajes en el area de influencia de la actividad,
en el Estudio de Impacto Ambiental se hace referencia que se observa un paisaje
intervenido por actividades del hombre (agropecuarias, residenciales, comerciales, otras).
Especificamente en el area del proyecto el paisaje que presenta es de uso de suelo
dominante es agrario (potreros), con vegetacion compuesta de pasto, arboles y arbustos
comunes; el terreno en general esta nivelado. Un éarea con alteracion de escenas
paisajisticas naturales; no presenta edificaciones de ninglin tipo ni infraestructuras.

Se observo en el EsIA aspectos técnicos que requerian ser aclarados, por lo cual, se solicitd
al promotor una primera informacion aclaratoria, mediante DRHE-SEIA-1448-2024 del
28 de octubre de 2024. Dicha nota establecia lo siguiente:

/. En el punto 2.0 Resumen Ejecutivo (pag. 9), se indica que “el proyecto consiste en
parcelar y servir un drea de 1,911.58 m’ (drea de proyecto), en donde se construirdn
ocho (8) viviendas...”, sin embargo en el punto 4.0 Descripcién del proyecto, obra o
actividad (pag. 15), especifica que: “el proyecto consiste en parcelar y servir un drea
de 1,911.58 m’ (drea de proyecto), en donde se construirdn siete (7) viviendas...
Ademas se presenta un cuadro de resumen de dreas, en donde la sumatoria no es
correcta. En el punio 4.3.2.2 Operacion, detallando las actividades que se dardn en
esta fase, incluyendo infraestructura a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios bdsicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte puiblico, otros), indica que: “Este proyecto,
contempla parcelar y servir un 4rea de 6 ha + 7,539.96 m?, en donde se construirdn
siete (7) viviendas, con norma de desarrollo urbano Residencial Especial (R-E)” (pdg.
28). En el plano presentado se indica en el detalle de dreas que son 6 lotes " Por lo
antes expuesto se debe:

e Describir de manera clara el proyecto a realizar con los detalles de dreas
precisas que coincidan con los planos presentados. '

e De ser necesario presentar plano con desglose de las dreas a desarrollar en el
proyecio.

2. El punto 4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geogrifica de la
actividad, obra o proyecto y su poligono (pag. 19), se presenta mapa con leyenda que
hace referencia a que el proyecto se ubica en las Fincas No. 20398 y 452978, ubicadas
en calle s/n, corregimiento y ciudad de Panamé, provincia de Panam4, Republica de
Panama, la cual no coincide con la localizacion mostrada en el mapa, por lo cual se
debe realizar la correccion de del mismo.
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3. En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM o geogrificas del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes. (Estos datos deben ser presentados
segun lo exigido por el MiAmbiente), de acuerdo a verificacion de coordenadas
UTM, Datum WGS84, realizada por la Direccion de Informacion Ambiental, mediante
Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0618-2024, con fecha 16 de octubre de
2024, indica que: “Las coordenadas proporcionadas presentan inconsistencias que
impiden la generacion del poligono correspondiente al proyecto (Residencia Bella).
Especificamente, el punto 4 se localiza a 6 kilémetros del punto 3, lo que interrumpe la
secuencia numérica esperada...”
las coordenadas presentadas.

Por lo cual se requiere una revisién y correccion de

4. En el punto 6.2.2 Inventario de especies del drea de influencia, e identificacion de
aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacidn, sefiala
“se deberan tomar las debidas medidas en coordinacion con la seccion de vida
silvestre de Mi Ambiente-Veraguas, en caso de darse alguna situacion de manejo
especial...” Esta medida se debe corregir, ya que a dicha Regional del Ministerio de
Ambiente no le corresponde debido a la ubicacidn del proyecto.

5. Enel punto 8.1 Anilisis de la linea base actual (fisico, biolégico y socioeconémico)
en comparacion con las transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases (pdg. 66), se presenta un cuadro que muestra la situacion ambiental
previa con respecto a las situaciones esperadas durante el desarrollo del proyecto en
mencion, en el mismo se hace referencia a que el tipo de proyecto es restaurante de
expendio de comida rapida. Por lo cual se debe corregir y adecuar dicho cuadro al tipo
de proyecto presentado en el alcance del EsIA (Residencial).

6. En el punto 9.7 Plan de Cierre en el item Plan de abandono, se indica: “Este tipo de
proyecto (campo solar) no tendra una etapa de abandono como tal ya que al finalizar
su construccion el promotor se retira y sus nuevos ocupantes o duefios inician su
desarrollo ocupacion”. Se debe aclarar contradiccion en cuanto al tipo de proyecto.

7. Mediante Nota MC-DNPC-PCE-N-N° 964-2024, el Ministerio de Cultura indica lo
siguiente: “El Consultor presentd la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del
Decreto Ejecutivo No. 1 1 de marzo de 2023 modificada por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024. Sin embargo el estudio arqueoligico se contradice en la
metodologia utilizada para la evaluacién del drea del proyecto. Desde la pdgina 11
hasta la 14 del estudio arqueoldgico, se menciona que realizaron una prospeccion
superficial y sub-superficial en el terreno, donde se excavaron 10 sondeos de las
cuales describen 4, los mds representativos, sin embargo, en la pdaginal3, indica que
no se realizaron sondeos en el proyecto y realizaron observaciones oculares
minuciosamente en el sitio (recorrido a pie en toda el 4rea). Por tal motivo no
consideramos viable el estudio arqueoldgico del proyecto “RESIDENCIA BELLA”,
hasta aclarar qué metodologia se utilizd para evaluar arqueoldgicamente el 4rea del
proyecto™.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes de las respuestas a la informacion
aclaratoria, presentada por el Promotor mediante Nota sin numero, fechada 21 de
noviembre de 2024 y recibida en el Ministerio de Ambiente Direccion Regional de
Herrera el dia 25 de noviembre de 2024 (Fojas 41-51 del expediente administrativo):

1) Respuesta No.1:

Se aclara que el proyecto RESIDENCIA BELLA, consiste en parcelar y servir undrea de
1,911.58 m* (arca de proyecto), en donde se construiran siete (7) viviendas, con norma de
desarrollo urbano RESIDENCIAL ESPECIAL (R-E). Las viviendas contaran con un area
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de construccion cerrada con sala- comedor, cocina, tres (3) dormitorios con espacio para

el closet o armario, bafio (lavamanos, sanitario y ducha) y lavanderia, contardademds con
area de construccion abierta con portal, tinaqueras y estacionamiento.

Es importante sefialar que dentro del proyecto, el Lote 7 corresponde al resto libre finca
No. 30454680 (411.98 m?), el cual inicialmente se habia destinado para uso privado
(residencia) de la familia Medina, pero se decidi6 incluir este lote en el ESIA, para que se

contemplaran todas las medidas ambientales que se relacionen a este tipo de proyecto.

2)

Respuesta No. 2:

Se aclara que al momento de realizar transcripcion, se cometié un error en la ubicaciéon
que se establecid que se establecio en el mapa del punto 4.2 Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacion geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono.
Presentan el mapa corregido (foja 43 del expediente administrativo).

3) Respuesta No. 3

Se corrigieron las coordenadas del poligono del proyecto en el punto 4.2.1 Coordenadas
UTM o geograficas del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes, que dando de la siguiente forma:

COORDENADAS UTM-WGS-84

VERTICE ESTE NORTE

1 561178.654 879581.642

561250.000 879571.010

2
3 561250.830 879545.320
4 561173.130 879557.260

4)

5)

6)

7

Respuesta No. 3:

Se aclara que el existe un error en el segundo parrafo del punto 6.2.2 Inventario de
especies del édrea de influencia, e identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion en donde sefiala que se coordinard
con la seccion de vida silvestre de MiAmbiente-Veraguas, en caso de darse alguna
situacion de manejo especial...; en este caso se corrige indicando que en caso de
darse cualquier situacion de manejo especial se debera tomar las debidas medidas en
coordinacion con la Seccion de vida silvestre MiAmbiente-Herrera, pero se hace
énfasis que el érea no cuenta con ecosistemas significativos en cuanto a flujo o
patrones de movilidad de especies.

Respuesta No. 5:

Se corrige y se presenta cuadro de la situacion ambiental previa con respecto a la
situacion esperadapresentada en el punto 8.1 Analisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y socioeconémico) en comparacién con las transformaciones que
generara la actividad, obra o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases. (Fojas 44-45 del expediente
adminsitrativo).

Respuesta No. 6:

Se aclara y se corrige el item de Plan de Abandono presentado en el punto 9.7 de
Plan de Cierre, y se coloca el tipo de proyecto que corresponde al presentado. (Foja 45
del expediente administrativo).

Respuesta No. 7:

Se presenta Informe de Estudio de Impacto sobre Recursos arqueolégicos del area de
Residencia Bella corregido. (fojas 45, 46, 50 y 51 del expediente administrativo).

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, el promotor del Proyecto, tendré que:
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a. Informar mediante nota a esta Direccion Regional, la fecha de inicio de la

construccion del proyecto, para poder cumplir con el plan de seguimiento y
fiscalizacion respectivo.

b. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada
seis (6) meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, durante la ejecucion del proyecto, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucién. Este informe
deberd ser elaborado por un Consultor Ambiental actualizado y habilitado por el
Ministerio de Ambiente e independiente de EL. PROMOTOR del Proyecto.

¢. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Cumplir con el pago en concepto de indemnizacion ecoldgica, en cumplimiento a la
Resolucion AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con
treinta (30) dias hébiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Herrera, establezca el monto y de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de
vegetacion.

e. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicidon o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

f. Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion
Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 4.8 del Estudio de Impacto
Ambiental.

g. Aplicar medidas de control de suspension de particulas de polvo, las veces que sea
necesario para garantizar la no afectacion de residentes y comercios cercanos al area
del proyecto.

h.  El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de
febrero de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la
Industria de la Construccion.

i.  Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto, en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

j- El promotor deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de
2002, que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,
areas residenciales o de habitacion, asi en ambiente laboral y el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

k. Para el manejo de los efluentes liquidos, el promotor del proyecto debera cumplir
con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, referente a la Descarga de
efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.

I Realizar un manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el 4rea del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947- Cédigo Sanitario.

m. Mantener las vias de acceso libres de sedimentos, producto de los trabajos de
construccion, que puedan poner en riesgo el libre trafico y evite se produzcan
accidentes vehiculares.

n. Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de
afectar los bienes propios del Estado y de terceros.
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0.

p.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

El Promotor debera cumplir con las recomendaciones establecidas por el
Ministerio de Cultura, como medida preventiva, debera incluir charlas de Induccion
Arqueologica para todo el personal que participe en las obras de construccion = del
proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en la identificacion y
proteccion  del Patrimonio Arqueolégico, asi como también del protocolo a
seguir en el caso de suceder Hallazgos fortuitos durante las obras y de su
notificacion inmediata a este Despacho.

IV. CONCLUSIONES

1,

2.

Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de
2024, el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de esta actividad.

El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos ambientales negativos identificados para el
proyecto: Accidentes laborales y de transito. Generacion de desechos solidos,
liquidos y gaseosos. Cambios en la estructura del suelo. Posible obstruccion de
drenajes pluviales. Pérdida de la cobertura vegetal. Perturbacion de la fauna.

Que el Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones
significativas sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para
tales efectos por el Decreto Ejecutivo N°I del 01 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto N° 2 del 27 de marzo de 2024.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto N° 2 del 27 de marzo de 2024.

Luego de la evaluacion integral se recomienda APROBAR el EsIA Categoria I,
correspondiente al proyecto denominado: “RESIDENCIA BELLA”, promovido
por DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.
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Técnica Evaluadora Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto
Ambiental

Refrendado por: NE
i \.-!A“ IENTE
nilkda Mediha D!HLLC'L)H\EGIONAL

; . DE HER
Directora Regional WER

Ministerio de Ambiente - Herrera
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 16 de diciembre de 2024.
DRHE-SEIA-145-2024.

Licenciado

Rafael Rodriguez
Asesoria Legal
MIAMBIENTE-HERRERA
En  sus Manos

Licenciado Rodriguez:

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-F-28-2024 y el Informe
Tecnico de Evaluacion, correspondiente a la aprobacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto denominado “RESIDENCIA BELLA”,
promovido por DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A.,, para su
correspondiente revision y elaboracion de la Resolucién de Aprobacién  del
mismo.

Cordialmente;

ST IR i
i Jdtaridad Niclonal def Avblens
g e ey e — —=
P f = G 8 F ;

Lic. Luis Pefia
Jefe de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental.

N2 .
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
OFICINA DE ASESORIA LEGAL REGIONAL

Chitré, 19 de diciembre de 2024.
AL-368-2024.

Licenciado

Luis Carlos Pena Barria

Jefe de la Seccién

Evaluacion de Impacto Ambiental
En Su Despacho.

Respetado Licenciado:

La presente tiene como finalidad remitir, el expediente, IT y resolucion de
aprobacion del siguiente proyecto, para su respectivo tramite:

e Resolucion |IA-DRHE-24-2024, “RESIDENCIA BELLA” cuyo promotor es

Desarrollo Inmobiliario Alvimed, S.A, representada legalmente por el Sefor
Alfredo Victor Medina.

Cordialmente;

Licdo. Rafae

RR/luz
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION IA DRHE-24-2024
De \%  de Dicumpv, de2024.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado RESIDENCIA BELLA.

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, en uso de sus
facultades legales v,
CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., persona juridica
segun certificacion expedida por el Registro Publico aparece inscrita en Folio N° 155738873,
a través de su Representante Legal, ALFREDO ViCTOR MEDINA, con cédula de
identidad personal N° 6-712-1251, con domicilio en calle 71 b, El Dorado, Betania casa 4,
ciudad de Panamd, distrito y provincia de Panamad, teléfono moévil:67800153, e-mail:

arq.alfredomedina@hotmail.com, se propone realizar el proyecto  denominado
RESIDENCIA BELLA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia siete (07) de octubre de 2024, a través de su
Representante Legal el sefior ALFREDO VICTOR MEDINA, la sociedad DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RESIDENCIA BELLA, ubicado en el
corregimiento de Chitré cabecera, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores, JOSE M. CERRUD y ABAD AIZPRUA, personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de
Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las
Resoluciones DEIA IRC-030-2020 ¢ IRC-041-2007 respectivamente.

Que el proyecto consiste en parcelar y servir un 4rea de 1,911.58 m* (drea de proyecto), en
donde se construiran siete (7) viviendas, con norma de desarrollo urbano Residencial
Especial (R-E). Las viviendas contardn con un 4rea de construccion cerrada con sala-
comedor, cocina, tres (3) dormitorios con espacio para el closet o armario, bafio
(lavamanos, sanitario y ducha) y lavanderia, contard ademas con area de construccion
abierta con portal, tinaqueras y estacionamientos.

Resumen de Areas

Lotes m’
Lote 1 250.00
Lote 2 250.00
Lote 3 250.00
Lote 4 250.00
Lote 5 250.00
Lote 6 250.00
Lote 7 411.98
Total 1,911.98

El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 30454680, cédigo de
ubicacion 6001, con una superficie actual o resto libre de 1, 911.98 m?, ubicada en el
corregimiento de Chitré (cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera, propiedad de
DESARROLLO INMOBILIARIO ALVIMED, S,A., registrada como Personeria
Juridica, mediante Folio N° 155738873.

RESOLUCION N° JA DRHE-24-2024
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Coordenadas UTM (Datum WGS84) del proyecto

COORDENADAS UTM-WGS-84

VERTICE ESTE NORTE
1 561178.654 879581.642
2 561250.000 879571.010
3 561250.830 879545.320
4 561173.130 879557.260

Que mediante certificacion de uso de suelo No. 18-2024 del 19 de marzo de 2024, el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), establece que el uso de
suelo vigente es R-E (Residencial Especial). En la cual certifica en base a la Resolucién
No. 417-2023 aprobada el 26 de mayo de 2023. En el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, articulo primero aprobar el cambio de uso de suelo o cédigo de
zona R-R (Residencial Rural) al uso de suelo o codigo de zona R-E (Residencial Especial),
del plan normativo de la ciudad de Chitré, para el Folio Real No. 18071 (F), con cédigo de
ubicacién 6001, con una superficie de 7424 m’+ 10 dm®, ubicado en el corregimiento y
distrito de Chitré, provincia de Herrera. Segin plano catastral 60101-7975 del 23 de marzo
de 1994. (fojas. 8 del expediente administrativo).

Que mediante PROVEIDO DRHE-22-2024, de 10 de octubre de 2024, el Ministerio de
Ambiente, Direccion Regional de Herrera, admite a la fase de evaluacion y andlisis el EsIA,
categoria I, del proyecto denominado: “RESIDENCIA BELLA”. (Fojas 20-21 del
expediente administrativo).

Que mediante correo electronico, el 14 de octubre de 2024, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la
verificacion de las coordenadas UTM del proyecto (foja 22 del expediente administrativo).

Que el 15 de octubre de 2024, mediante correo electronico, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la evaluacion
del Informe sobre Prospeccion arqueoldgica. (fojas. 23-24 del expediente administrativo).

Que el dia 17 de octubre de 2024, la Direccién de Informacion Ambiental da repuesta con
el Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0618-2024, en el cual se indica lo siguiente:
“Las coordenadas proporcionadas presentan inconsistencias que impiden la generacion
del poligono correspondiente al proyecto (Residencia Bella). Especificamente, el punto 4
se localiza a 6 kilometros del punto 3, lo que interrumpe la secuencia numérica esperada.
Se requiere una revision y correccion de las coordenadas para facilitar la verificacion y la
elaboracion de la cartografia correspondiente. (fojas 26-27-28 del expediente
administrativo).

Que se realiz6 inspeccion el dia 18 de octubre de 2024, donde se pudo comparar la linea
base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM DATUM
WGS84 y la descripeion de los componentes fisicos y bioldgicos del area indicados en el
EsIA. (fs. 29-34 del expediente administrativo).

Que el Ministerio de Cultura, a través de la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural dio
respuesta a la evaluacion del Informe de Prospeccion Arqueoldgica mediante Nota MC-
DNNPC-PCE-N-N° 964-2024 con fecha 23 de octubre de 2024, remitida mediante correo
electronico, el dia 25 de octubre de 2024. En dicha nota establece lo siguiente: “EI
consultor presentd la evaluacion del criterio 5 del articulo 22 del Decreto Ejecutivo No. |
de 1 de marzo de 2024. Sin embargo, es estudio arqueolégico se contradice en la
metodologia utilizada para la evaluacién del drea del proyecto. Desde la pdgina 11 hasta
la 14 del estudio arqueolégico, se menciona que realizaron una prospeccién superficial y
sub-superficial en el terreno, donde se excavaron 10 sondeos de los cuales se describen 4,

RESOLUCION N°.1IA DRHE-24-2024
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los mas representativos, sin embargo, en la pdgina 13, indica que no se realizaron sondeos
en el proyecto y realizaron observaciones oculares minuciosamente en el sitio (recorrido a
pie en toda el drea. Por tal motivo no consideramos viable el estudio arqueolégico del
proyecto "RESIDENCIA BELLA”, hasta aclarar que metodologia se utilizé para evaluar
arqueoldgicamente el drea del proyecto)” (fs. 35 y 36 del expediente administrativo).

Que mediante Nota DRHE-SEIA-1448-2024 del 28 de octubre de 2024, se le solicita al
Promotor informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, debidamente
notificada el dia 31 de octubre de 2024 (fs. 37-38 del expediente administrativo).

Que mediante nota sin nimero fechada 21 de noviembre de 2024 y recibida el 25 de
noviembre de 2024, el Promotor hace entrega de las respuestas a la informacion aclaratoria
(Foja 41-51 del expediente administrativo correspondiente).

Que ¢l 27 de noviembre de 2024, mediante correo electrénico, la Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, la evaluacién y
comentarios a las respuestas a la Nota aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024. (fs. 52-53 del
expediente administrativo).

Que mediante correo electronico, el 06 de Diciembre de 2024, la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la
verificacion de las coordenadas UTM del proyecto RESIDENCIA BELLA, en base a
solicitud realizada mediante Nota Aclaratoria DRHE-SEIA-1448-2024 (foja 54 del
expediente administrativo).

Que el Ministerio de Cultura, a través de la Direccién Nacional de Patrimonio Cultural dio
respuesta a la informacion aclaratoria correspondiente a correccion del Informe de
Prospeccion Arqueologica mediante Nota MC-DNNPC-PCE-N-N° 1066-2024 con fecha 4
de diciembre de 2024, remitida mediante correo electronico, el dia 5 de diciembre de 2024.
En dicha nota establece lo siguiente: “El promotor presentd la primera informacion
aclaratoria del estudio arqueoldgico acatando lo establecido en la Resolucion No. 067-08
DNPH del 10 de julio de 2008, “Por la cual se definen requisitos de referencia para la
Evaluacion de los informes de prospeccion, excavacion y rescate arqueoldgicos que sean
productos de los Estudios de Impacto Ambiental y/o dentro del marco de investigaciones
arqueoldgicas”. Por consiguiente consideramos viable el estudio arqueoldgico del EsIA
“"RESIDENCIA BELLA", y recomendamos como medida de prevencion, el monitoreo
arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto (por profesional idéneo), asi como
también , charlas de Induccion Arqueoldgica para todo el personal que participe en las
obras de construccion, en atencion a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante las
excavaciones profundas en el terreno y, su notificacion inmediata a esta Direccion (fs. 55y
56 del expediente administrativo).

Que el dia 12 de diciembre de 2024, la Direccién de Informacién Ambiental da repuesta
con el Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0722-2024, en el cual se indica lo
siguiente: Con los datos proporcionados se generd (1) poligono con una superficie de
Oha+1876.87 m’. El mismo se ubica Suera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP). De acuerdo con la cobertura boscosa y Uso de suelo aio 2021, se
ubica en las categorias de “Area Poblada” (0 ha+0535.54 n?’, 28 53%) “Rastrojo y
vegetacion arbustiva” (0 ha+0,668.20 m’) Pasto (0 ha+0,673.13 m’, 35. 86%) y segun la
capacidad agroldgica, se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en
la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas). (Fojas 57-58-
59 del expediente administrativo).

RESOLUCIO \ Fllb -24-2024
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Que de acuerdo a la Percepcion Local sobre el proyecto, el Estudio de Impacto Ambiental
establece que el 96% de los encuestados esta de acuerdo con el desarrollo del proyecto.

Que luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente a un proyecto denominado RESIDENCIA BELLA, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico que consta en el expediente
correspondiente y que forma parte integral de la presente resolucién, recomienda su
aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos dispuestos
para tales efectos por el Decreto Ejecutivo N°1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto N° 2 del 27 de marzo de 2024,

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente de Herrera.

RESUELVE:

Articulo 1: APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado: RESIDENCIA BELLA, con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio de Impacto Ambiental, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucidn.

Articulo 2: EL. PROMOTOR del proyecto denominado RESIDENCIA BELLA, debera
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3: ADVERTIR a ELL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resoluciéon no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4: En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental,
EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Informar mediante nota a esta Direccion Regional, la fecha de inicio de la
construccion del proyecto, para poder cumplir con el plan de seguimiento y
fiscalizacion respectivo.

b. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada
seis (6) meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, durante la ejecucion del proyecto, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo
sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucion. Este informe
debera ser elaborado por un Consultor Ambiental actualizado y habilitado por el
Ministerio de Ambiente e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

¢. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Cumplir con el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, en cumplimiento a la
Resolucion AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Herrera, establezca el monto y de acuerdo a la superficie eliminada y al tipo de
vegetacion.

RESOLUCION N° IA gnm:-n-zuu
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e. Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

f. Cumplir con toda la legislacién y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestion
Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 4.8 del Estudio de Impacto
Ambiental.

g. Aplicar medidas de control de suspension de particulas de polvo, las veces que sea
necesario para garantizar la no afectacion de residentes y comercios cercanos al drea
del proyecto.

h. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de
febrero de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la
Industria de la Construccion.

i.  Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto, en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

J- El promotor deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de
2002, que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,

arcas residenciales o de habitacion, asi en ambiente laboral y el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

k. Para el manejo de los efluentes liquidos, el promotor del proyecto debera cumplir
con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, referente a la Descarga de
efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.

I Realizar un manejo integral de los desechos solidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva disposicion final, durante las fases de construccion,
operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de
noviembre de 1947- Cddigo Sanitario.

m. Mantener las vias de acceso libres de sedimentos, producto de los trabajos de
construccién, que puedan poner en riesgo el libre trafico y evite se produzcan
accidentes vehiculares.

n. Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de
afectar los bienes propios del Estado y de terceros.

0. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las
autoridades e instituciones correspondientes.

p.  El Promotor deberd cumplir con las recomendaciones establecidas por el Ministerio
de Cultura, como medida preventiva, deberda incluir charlas de Induccién
Arqueologica para todo el personal que participe en las obras de construccion del
proyecto (por un profesional idéneo), a fin de capacitar en la identificacion y
proteccion del Patrimonio Arqueoldgico, asi como también del protocolo a seguir
en el caso de suceder Hallazgos fortuitos durante las obras y de su notificacién
inmediata a este Despacho.

Articulo 5: Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de

RESOLUCION N9 IA DRHE-24-2024
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Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6: ADVERTIR al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procederd
con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7: NOTIFICAR a DESARROLLO INMOBILIARIA ALVIMED, S.A., a través
de su Representante Legal, ALFREDO VICTOR MEDINA, de la presente resolucion.

Articulo 8: INDICAR al PROMOTOR que podran interponer el Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias hdbiles contados a partir de su
notificacion.

Articulo 9: ADVERTIR que la presente Resolucion Ambiental tendra vigencia de hasta dos
(2) afios no prorrogables, contados a partir de la notificacion de la misma, para el inicio de la
fase de ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez el promotor cuente con los
permisos y autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la
normativa aplicable.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptblica de Panama, Texto
Unico de Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N°
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto N° 2 de 27 de
marzo de 2024 y demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chitré, a los )it e (% ) dias, del mes de

0 LU M b ., del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

IEN TE
DIRH CIC)N H{—GIONAL
DE HERRERA

Dlrectora Regional
Ministerio de Ambiente-Herrera

Licdo. Luis Peia

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto

Ambiental

RESOLUCION N° IA DRHE-24-2024
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

I Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies X 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

2. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

~

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: RESIDENCIA BELLA

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: DESARROLLO ALVIMED, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1,911.98 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION IA-DRHE-24-2024 DE f)

DE _Dicumb  DE 2024
Recibido por: Or‘ ( - /j -- = @cw/&-‘
A . owbg‘—' - A o
ombre y apellidos

(en letra de molde)

¢ ~5¢ N7 19 12/ R0 &
N° de Cédula de 1.P. Fecha

RESOLUCGION N° IA DRHE-24-2024
FECHA l £ ‘ \ll )i

Pigina 7 de 7

EM /Lp/rr

5



Santiago de Veraguas, 19 de diciembre de 2024

Ingniera

Enilda Medina

MINISTERIO DE AMBIENTE B
Direccion Regional de Herrera .
E. S. D.

Respetada ingeniera:

Por este medio, yo, Alfredo Victor Medina, hombre de nacionalidad panamefia, con Cedula de
Identidad Personal (C.I.P.) No. 6-712-1251, representante legal de DESARROLLO
INMOBILIARIO ALVIMED, S.A., sociedad anénima, inscrita segiin las leyes panamefias;
actuando en calidad de empresa promotora del proyecto del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria 1, del proyecto denominado RESIDENCIA BELLA, me notifico por escrito de la
resolucion IA DRHE-24-2024 del 19 de diciembre de 2024, por medio de la cual se aprueba el

EslA del proyecto en mencion.

Por la presente autorizo, a la sefiora Lineth Margarita Sanhez Varela, ciudadana de nacionalidad
panamefia, con Cedula de Identidad Personal No. 6-56-2576, a que, en mi nombre, retire dicha

resolucion.

Agradecido por la atencion brindada a la presente, sin mas que agregar.

Yo, hago constar que he cotejado ng \l___firma(s)

Se despide, atentamente plasmacfa{c\ €n oste documento, con la(s) que
aparece, 8N sufs) documento(s)  de identidad

en_mi opinién
ideyp \auténtica(s)
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL
Lineth Margarita dk
Sanchez Varela i
NOMBRE USUAL

FECHA DE NACHMENTO: 19-ABR-1964

LUGAR DE NACIMIENTO: HERRERA, CHITRE

SEXO: F TIPO DE SANGRE: QO+
EXPEDIDA- 07-ABR-2017 EXPIRA: 0T-ABR-2027
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GOBIERNO NACGIOHAL MINISTERIO DE

* CON PASO FIRME + | AMBIENTE

. DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 23 de diciembre de 2024.
DRHE- SEIA-148-2024.

Ingeniero

Fredy Delgado

Jefe de la Seccién de Verificacion y
Desempefio Ambiental

Ministerio de Ambiente-Herrera

E. 5. D,

Ingeniero Delgado:

El motivo de la presente es el de hacerle llegar copia de la Resolucién de
aprobacion IA-DRHE-24-2024, copias en formato digital de informacion
complementaria solicitada durante el proceso de Evaluacion y del Estudio de
Impacto Ambiental categoria |, correspondiente al proyecto: “RESIDENCIA
BELLA", cuyo promotor es la sociedad DESARROLLO INMOBILIARIO
ALVIMED, S.A., a desarrollarse en el corregimiento de Chitré cabecera, distrito
de Chitré, provincia de Herrera.

Cordialmente:

LIC. L/ils C. PENA B.

Jefe de la Seccion de Evaluacion e
de Impacto Ambiental. § DIREGGION |

HAPACTO AR

C.c.: Archivo
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